
СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОГОВСКОЙ 

СЕЛЬСОВЕТ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО
КРАЯ

Официальное издание

N 3

"22" марта 2024 года 

с. Логовское



2

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Логовской сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 3 (три) " 22 " марта 2024 года

Официальное издание

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел 1. Решения Совета депутатов Логовского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края

1. Об утверждении проекта внесения изменений в Правила землепользования 
и застройки части территории муниципального образования Логовской 
сельсовет Первомайского района Алтайского края от 12.03.2024 № 3___4-5

2. О мероприятиях по подготовке проекта внесения изменений в Устав 
муниципального образования Логовской сельсовет Первомайского района 
Алтайского края от 12.03.2024 № 4_________________________________ 6-9

3. О положении «О порядке проведения конкурса на замещение вакантной 
должности муниципальной службы администрации Логовского сельсовета 
от 12.03.2024 № 6_______________________________________________ 10-12

Раздел 2. Постановления администрации Логовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края

1. Об отмене положения о Порядке проведения конкурса на замещение 
вакантной должности муниципальной службы администрации Логовского 
сельсовета от 12.03.2024 № 9______________________________________ 13

2. О внесении изменений и дополнений в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Ведение учета граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд», 
утвержденный постановлением администрации Логовского сельсовета от 
30.06.2021 № 10 от 20.03.2024 № 11______________________________ 14-17

3. О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию, 
задолженности по местным налогам от 22.03.2024 № 12 18-19

Раздел 3. Распоряжения администрации Логовского сельсовета Первомайского 
района Алтайского края



3

1 . _________________________________________________________________
2. _________________________________________________________________

Раздел 4. Постановления главы Логовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

1. ________________________________________________________________
2 . ___________________________________________________________________________

Раздел 5. Распоряжения главы Логовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края

1. ________________________________________________________________
2 . ___________________________________________________________________________

Раздел 6. Иная официальная информация

1. _____________________________________________________________________
2 . "



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

12.03.2024 № 3
с. Логовское

Об утверждении проекта внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки части 
территории муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района 
Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным Кодексом 
Российской Федерации, Уставом МО Логовской сельсовет и учитывая результаты проведения 
публичных слушаний по внесению изменений в Правила землепользования и застройки части 
территории МО Логовской сельсовет, состоявшихся 15.01.2024г., Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить проект внесения изменений в «Правила землепользования и застройки части 
территории муниципального образования Логовской сельсовет Первомайского района 
Алтайского края», принятые решением Совета депутатов Логовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 27.06.2017 № 15 (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение в установленном Уставом порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по 

вопросам собственности, природопользования, земельных отношений и АПК (Рогонов М.В.).

Г лава сельсовета



Приложение

к решению Совета депутатов 
Логовского сельсовета Первомайского района

№ 3 от 12.03.2024г.

1. Внести в «Правила землепользования и застройки части территории муниципального 
образования Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края», принятые 
решением Совета депутатов Логовского сельсовета Первомайского района Алтайского 
края от 27.06.2017 № 15 следующие изменения:

1.1. Внести изменения в картографический материал ПЗЗ части территории МО Логовской 
сельсовет Первомайского района Алтайского края (с. Логовское) в части:

1.1.1. исключения зоны 01 «Зона делового, общественного и коммерческого назначения» 
с территории земельного участка с кадастровым номером 22:33:044612:671, 
расположенного по адресу: Алтайский край, Первомайский район, с.Логовское, ул. 
Целинная,2а и включения в зону Ж1 « Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами».

(Приложение 1. Карта градостроительного зонирования части территории МО 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края (с. Логовское),



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

12.03.2024 № 4

с. Логовское

О мероприятиях по подготовке проекта 
внесения изменений в Устав муниципального 
образования Логовской сельсовет
Первомайского района Алтайского края

В соответствии со статьей 42 Устава муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края Совет 
депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить план мероприятий по подготовке проекта внесения 
изменений в Устав муниципального образования Логовской сельсовет 
Первомайского района Алтайского края (приложение № 1).

2. Инспектору по работе с населением, документообороту 
администрации Логовского сельсовета провести мероприятия и 
подготовить необходимые материалы для принятия решения Совета 
депутатов в соответствии с планом.

3. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта 
внесения изменений в Устав муниципального образования Логовской 
сельсовет Первомайского района Алтайского края (приложение № 2).

4. Утвердить порядок учета предложений по проекту о внесении 
изменений в Устав муниципального образования Логовской сельсовет 
Первомайского района Алтайского края (приложение № 3).

5. Возложить обязанности по учету предложений и дополнений в 
проект внесения изменений в Устав муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края на 
комиссию по вопросам местного самоуправления (Просекову Н.А.).

6. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
7. Решение вступает в силу с момента подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой

Глава сельсовета



Приложение № 1 
к решению Совета 

депутатов 
от 12.03.2024 № 4

План
мероприятий по подготовке проекта муниципального правового акта 

Устава муниципального образования Логовской сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

№
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Подготовить проект внесения 
изменений в Устав муниципального 
образования Логовской сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

До 15 
марта 2024 

года

Инспектор по работе с 
населением, документообороту

2 Обнародовать внесения изменений в 
Устав муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края в 
установленном порядке

До 22 
марта 2024 

года

Инспектор по работе с 
населением, документообороту

3 Назначить публичные слушания по 
подготовке проекта внесения изменений 
в Устав муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края

До 2 
апреля 

2024 года

Г лава сельсовета

4 Провести публичные слушания по 
проекту муниципального правового 
акта о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципального 
образования Логовской сельсовет 
Первомайского района Алтайского края

До 16 
апреля 

2024 года

Комиссия по подготовке и 
проведению публичных 
слушаний

5 Рассмотреть проект внесения изменений 
в Устав муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края и итоги его 
обсуждения на сессии совета депутатов

До 26 
апреля 

2024 года
Совет депутатов



Приложение № 2 
к решению Совета депутатов 

от 12.03.2024 № 4

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта муниципального правового 

акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края

1. Граждане принимают участие в обсуждении проекта Устава 
муниципального образования Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края через участие:

- направление индивидуальных предложений в администрацию 
сельсовета о внесении изменений в Устав муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края;

- в публичных слушаниях.
2. Замечания, предложения, дополнения по проекту Устава 

муниципального образования Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края направляются в администрацию Логовского 
сельсовета Первомайского района Алтайского края (тел. 95-1-43 устно 
или в письменной форме до 15 апреля 2024 г.).



Приложение №3 
к решению Совета депутатов 

от 12.03.2024 № 4

Порядок
учета предложений по проекту Устава муниципального образования

Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края

1. Предложения по проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края вносятся в 
администрацию Логовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края с 29.03.2024 по 15.04.2024 письменно или устно по 
телефону 95-1-43 с 8.00 до 16.00. Поступившие предложения подлежат 
регистрации, за исключением внесенных с нарушением сроков.

2. Предложения к проекту Устава муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края должны 
соответствовать законодательству Российской Федерации, Алтайского 
края.

3. Поступившие предложения в проект муниципального правового 
акта Устава муниципального образования Логовской сельсовет 
Первомайского района Алтайского края изучаются администрацией 
Логовского сельсовета, признанные соответствующими
вышеизложенным требованиям, подлежат обобщению.

4. Комиссия по вопросам местного самоуправления до 18.04.2024 
рассматривает поступившие предложения и составляет заключения по 
следующим положениям:

- общее количество поступивших предложений по проекту Устава 
муниципального образования Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края;

- количество поступивших предложений по проекту Устава 
муниципального образования Логовской сельсовет Первомайского 
района Алтайского края, оставленных в соответствии с настоящим 
Порядком без рассмотрения;

- отклоненные предложения к проекту Устава муниципального 
образования Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского 
края, в виду несоответствия требованиям настоящего Порядка;

- предложения к проекту Устава муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края, 
рекомендуемые администрацией сельсовета к отклонению;

- предложения к проекту Устава муниципального образования 
Логовской сельсовет Первомайского района Алтайского края, 
рекомендуемые администрацией сельсовета для внесения в текст проекта 
соответствующего документа.



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

12.03.2024 № 6

с. Логовское

О положении «О Порядке проведения конкурса 
на замещение вакантной должности муниципальной 
службы администрации Логовского сельсовета»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе 
в Российской Федерации", Законом Алтайского края от 07.12.2007 N 134-3C "О муниципальной 
службе в Алтайском крае", на основании протеста прокурора Первомайского района № 02-01-2024 
от 25.01.2024, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной
должности муниципальной службы администрации Логовского сельсовета 
(приложение).

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию

по вопросам местного самоуправления (Просекова Н.А.).

Г лава сельсовета



Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНОЙ 

ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЛОГОВСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения конкурса на 
замещение вакантной должности муниципальной службы администрации Логовского сельсовета 
(далее - конкурс) и обеспечивает право граждан на равный доступ к муниципальной службе. При 
проведении конкурса осуществляется оценка профессионального уровня претендентов на 
замещение должности муниципальной службы, их соответствие квалификационным требованиям 
к должности муниципальной службы (далее - должность).

Конкурс проводится при наличии вакантной должности и отсутствии кадрового резерва для 
ее замещения.

2. Вакантной должностью признается не замещенная на момент объявления конкурса 
должность, предусмотренная в штатном расписании администрации Логовского сельсовета.

3. Право на участие в конкурсе имеют муниципальные служащие и другие граждане, 
достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации.

Муниципальные служащие могут участвовать в конкурсе по собственной инициативе 
независимо от замещаемой ими должности.

4. Конкурс на замещение должностей высшей группы проводится в форме конкурса 
документов.

При проведении конкурса на замещение должностей иных групп могут использоваться не 
противоречащие законодательству методы оценки профессиональных, личностных и деловых 
качеств кандидатов (тестирование, анкетирование и др.). Конкретный метод оценки определяется 
конкурсной комиссией.

5. Конкурс объявляется распоряжением главы Логовского сельсовета
6. Конкурс организуется и проводится конкурсной комиссией, формируемой в соответствии с 

Положением о конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности 
муниципальной службы администрации Логовского сельсовета (приложение к Положению).

7. Конкурсная комиссия, в лице ее секретаря, не позднее чем за 20 дней до проведения 
конкурса публикует в средствах массовой информации сообщение о проведении конкурса, 
включающее условия его проведения, сведения о дате, времени и месте проведения конкурса, а 
также проект трудового договора.

8. Граждане, желающие участвовать в конкурсе, представляют секретарю конкурсной 
комиссии:

- личное заявление на имя главы Логовского сельсовета;
- автобиографию;
- анкету по форме, утвержденной Правительством Российской Федерации;
- фотографию (размер 4 x 6 ,  без уголка);
- копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ 

предъявляется лично по прибытии на конкурс);
документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учёта, за исключением случаев, когда трудовой договор (контракт) 
заключается впервые;

- копии документов о профессиональном образовании, заверенные нотариально или 
кадровыми службами по месту работы (службы);

- заключение медицинского учреждения об отсутствии заболевания, препятствующего 
поступлению на муниципальную службу;

- сведения о доходах за год, предшествующий году участия в конкурсе, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера;

- иные документы, если это предусмотрено федеральными законами, указами Президента 
Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации.



Достоверность сведений, указанных в данных документах, может подвергаться проверке в 
установленном федеральными законами порядке.

9. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в связи с его несоответствием 
требованиям к вакантной должности, а также в связи с ограничениями, установленными 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе, для поступления на 
муниципальную службу и ее прохождения.

10. Документы, указанные в пункте 8 настоящего Положения, представляются в конкурсную 
комиссию в сроки, указанные в сообщении о проведении конкурса.

Несвоевременное представление документов, представление их не в полном объеме или с 
нарушением правил оформления без уважительной причины являются основанием для отказа 
гражданину в их приеме.

11. Решение конкурсной комиссии о допуске гражданина к участию в конкурсе либо об 
отказе в допуске доводится до сведения кандидатов на участие в конкурсе не позднее, чем за три 
дня до проведения конкурса.

12. Для проведения конкурса необходимо наличие не менее двух кандидатов.
При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.
13. По итогам проведения конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих 

решений:
- о признании одного из участников победителем конкурса;
- о признании конкурса несостоявшимся;
- о признании всех претендентов не соответствующими требованиям по вакантной 

должности.
Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

двух третей ее состава.
Решение конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса принимается открытым 

голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является мнение председателя.
14. Решение конкурсной комиссии принимается в отсутствие кандидатов и является 

основанием для назначения кандидата на соответствующую должность либо отказа в назначении.
15. Результаты голосования конкурсной комиссии оформляются протоколом заседания 

конкурсной комиссии, который подписывается председателем, заместителем председателя, 
секретарем и членами конкурсной комиссии, принявшими участие в заседании.

16. Руководитель издает распоряжение на основании оформленного трудового договора.
17. О принятом конкурсной комиссией решении каждому участнику конкурса сообщается в 

письменной форме в течение месяца со дня его проведения.
18. Информация о результатах конкурса публикуется в средствах массовой информации .
19. Кандидатам, не победившим в конкурсе, по их заявлению возвращаются документы, 

представленные в конкурсную комиссию.
20. Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, найм 

жилого помещения, проживание, пользование услугами средств связи) граждане производят за 
счет собственных средств.

21. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.



АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Логовское

12.03.2024 №9

Об отмене положения о Порядке проведения конкурса 
на замещение вакантной должности муниципальной 
службы администрации Логовского сельсовета

На основании протеста прокурора Первомайского района № 02-01-2024 от 25.01.2024

1. Признать утратившими силу постановления администрации Логовского сельсовета 
Первомайского района Алтайского края от 24.11.2008 № 58 «О положении о Порядке 
проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы 
администрации Логовского сельсовета», от 09.06.2022 № 13 «О внесении изменений и 
дополнений в постановление от 24.11.2008 № 58 «О положении о Порядке проведения 
конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы администрации 
Логовского сельсовета».

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава сельсовета В.Н. Рогонов



АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20.03.2024. № 11 с. Логовское

О внесении изменений и дополнений 
в Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги 

«Ведение учета граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд», 
утвержденный постановлением администрации 

Логовского сельсовета от 30.06.2021 №10

Рассмотрев протест прокурора Первомайского района № 02-38-2024 от 
04.03.2024года, на основании Закона Алтайского края от 05.04.2023 №15- 
ЗС, от 06.06.2023 №36-ЗС «О внесении изменений в Закон Алтайского края 
«О регулировании отдельных лесных отношений на территории Алтайского 
края»от 10.09.2007 №87,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Ведение учета граждан, испытывающих 
потребность в древесине для собственных нужд», утвержденный 
постановлением администрации Логовского сельсовета от 30.06.2021 
№ 10:
1.1. Пункт 1.4.2 Регламента дополнить:

«4). Граждане, указанные в части 2 статьи 6 Закона, а также граждане, 
имеющие на праве собственности земельные участки, вид разрешенного 
использования которых предусматривает индивидуальное жилищное 
строительство или ведение личного подсобного хозяйства на землях 
населенных пунктов, получившие документы, разрешающие строительство, 
не имеющие в собственности жилого помещения, постоянно проживающие 
на территории Алтайского края, осуществляют заготовку либо приобретение 
древесины для собственных нужд вне очереди, если они относятся к числу 
граждан:

а), призванных на военную службу в Вооруженные Силы Российской 
Федерации по мобилизации или заключивших в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской 
обязанности и военной службе" контракт о прохождении военной службы, 
при условии их участия в специальной военной операции;



б) .членов семьи (дети, родители, супруг (супруга) граждан, указанных в 
подпункте "а" части 2.1 настоящей статьи, в том числе погибших (умерших).

5). По основанию, указанному в части 2.1 статьи 6 Закона, право на 
внеочередное осуществление заготовки либо приобретение древесины для 
собственных нужд предоставляется однократно указанным гражданам либо 
члену семьи (дети, родители, супруг (супруга) таких граждан, в том числе 
погибших (умерших)».

1.2. Пункт 1.4.3. Регламента изложить в следующей редакции:
«1.4.3. Граждане в случае уничтожения (повреждения) жилого дома, части 
жилого дома, иного жилого помещения, принадлежащего им на праве 
собственности и являющегося для них местом жительства в соответствии 
со статьей 2 Закона Российской Федерации от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О 
праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор 
места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", и (или) 
хозяйственных построек, расположенных на территории земельного участка, 
на котором расположен жилой дом, часть жилого дома, хозяйственных 
построек в результате пожара, наводнения или иного стихийного бедствия 
осуществляют заготовку либо приобретение древесины для собственных 
нужд вне очереди.

Граждане имеют право на заготовку или приобретение древесины по 
указанному основанию при условии, если с момента пожара, наводнения или 
иного стихийного бедствия прошло не более одного года на дату обращения 
в администрацию сельсовета для постановки на учет граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд.

Граждане заключают договор купли-продажи лесных насаждений либо 
договор купли-продажи древесины для собственных нужд без учета сроков, 
установленных частью 1 статьи 7 Закона Алтайского края №87-ЗС».

1.3. Пункт 2.9.1. Регламента изложить в следующей редакции:

«2.9.1. Гражданин, заинтересованный в заготовке (приобретении) 
древесины для собственных нужд, подает в администрацию Логовского 
сельсовета по месту жительства заявление, в котором указываются 
следующие сведения:

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, адрес места 
жительства, данные документа, удостоверяющего личность;

2) наименование лесничества, в границах которого предполагается 
осуществить заготовку либо приобретение древесины;

3) требуемый объем древесины, ее качественные показатели и цель 
заготовки (приобретения).

Вместе с заявлением гражданин предоставляет паспорт или иной 
документ, удостоверяющий личность, а также документ, подтверждающий 
его место жительства на территории муниципального образования 
Логовского сельсовета. В случае подачи заявления иным лицом, 
действующим в интересах указанного гражданина, дополнительно



предоставляется документ, удостоверяющий его полномочия в качестве
JL • ■ • JL

представителя.
К заявлению прилагаются следующие документы:

1) для заготовки (приобретения) древесины в целях индивидуального 
жилищного строительства:

а) копии правоустанавливающих документов на земельный участок, вид 
разрешенного использования которого предусматривает индивидуальное 
жилищное строительство или ведение личного подсобного хозяйства на 
землях населенных пунктов, либо выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении 
вышеуказанного земельного участка;

б) копии документов, разрешающих строительство (для категорий 
граждан, указанных в частях 2 и 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

в) копия решения о принятии гражданина на учет в качестве 
нуждающегося в жилом помещении (для категорий граждан, указанных в 
пункте 1 части 2 и части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

г) копии документов, подтверждающих получение гражданином 
бюджетных средств на строительство жилого помещения (для категорий 
граждан, указанных в пункте 2 части 2 и части 2.1 статьи 6 настоящего 
Закона);

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя (для категорий граждан, указанных в пункте 3 части 2 и 
части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

е) копии документов, подтверждающих уничтожение жилого дома, части 
жилого дома, иных жилых помещений в результате пожара, наводнения или 
иного стихийного бедствия (для категории граждан, указанной в части 3 
статьи 6 настоящего Закона);

ж) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту 
жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части 
жилого дома, в иных жилых помещениях, уничтоженных в результате 
пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, 
указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

з) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо 
выписка из похозяйственной книги, либо копия решения суда о признании 
права собственности на жилое помещение (для категории граждан, указанной 
в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

и) копии документов, подтверждающих факт прохождения гражданином 
военной службы по призыву в Вооруженные Силы Российской Федерации по 
мобилизации или по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 
статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской 
обязанности и военной службе", и участие в специальной военной операции 
(для категорий граждан, указанных в части 2.1 статьи 6 настоящего Закона);

к) копии документов, подтверждающих статус члена семьи (ребенка, 
родителя, супруга (супруги) граждан, указанных в подпункте "а" части 2.1



статьи 6 (для категории граждан, указанной в подпункте "б" части 2.1 статьи 
6 настоящего Закона);

2) для заготовки (приобретения) древесины с целью ремонта жилого 
дома, части жилого дома, иных жилых помещений, ремонта (возведения) 
хозяйственных построек:

а) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, либо 
выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги, либо копия 
решения суда о признании права собственности на жилое помещение;

б) копии документов, подтверждающих повреждение жилого дома, части 
жилого дома, иных жилых помещений, хозяйственных построек в результате 
пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, 
указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

в) копии документов, подтверждающих регистрацию по месту 
жительства либо факт постоянного проживания в жилом доме, в части 
жилого дома, в иных жилых помещениях, поврежденных в результате 
пожара, наводнения или иного стихийного бедствия (для категории граждан, 
указанной в части 3 статьи 6 настоящего Закона);

3) для заготовки (приобретения) древесины с целью отопления жилого 
дома, части жилого дома, иных жилых помещений, имеющих печное 
отопление, - копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, 
либо выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах 
отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости в 
отношении заявителя, либо выписка из похозяйственной книги».

1.4. Пункт 3.7. изложить в следующей редакции:
«3,7. Информация о гражданах, указанных в частях 2.1 и 3 статьи 6 

настоящего Закона, направляется органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских округов в территориально 
обособленные структурные подразделения уполномоченного органа 
исполнительной власти Алтайского края в сфере лесных отношений в 
течение 5 дней после принятия решения о постановке их на учет либо в 
течение 5 дней с момента предоставления документов, указанных в 
подпунктах "и" и (или) "к" пункта 1 части 4 статьи 8 настоящего Закона, если 
гражданин или член его семьи был ранее включен в список граждан, 
испытывающих потребность в древесине для собственных нужд».

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном Уставом
порядке.

3. Контроль за исполне] постановления оставляю за
собой.

Глава сельсовета В.Н. Рогонов.



АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2024 №  12 с. Логовское

О дополнительных основаниях признания 
безнадежными к взысканию, задолженности 
по местным налогам

Руководствуясь подпунктом пунктом 3 статьи 59 части первой Налогового 
кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования _Логовской 
сельсовет Первомайского района Алтайского края.

А также рассмотрев протест прокурора Первомайского района от 28.02.2024 г. 
№ 02- 38-2024 на постановление администрации Логовского сельсовета
Первомайского района Алтайского края за № 5 от 12.05.2020 «О дополнительных 
основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 
пеням и штрафам по местным налогам»,

1. Считать утративш им силу постановление администрации Логовского 
сельсовета от 12.05.2020 №5 «О - дополнительны х основаниях признания 
безнадежными к взысканию  недоимки, задолженности по пеням и ш трафам по 
местным налогам»

2. Утвердить Перечень дополнительных оснований признания безнадежной к 
взысканию задолженности по местным налогам (приложение).

3. О публиковать настоящ ее постановление на сайте администрации 
П ервомайского района

4.Контроль данным постановлением оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЮ

Глава сельсове В.Н. Рогонов.



Приложение 1 к постановлению 
От 22.03.2024 № 12

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОСНОВАНИЙ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К 

ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО МЕСТНЫМ НАЛОГАМ

Признаются безнадежной к взысканию и подлежит списанию:
1. Задолж енность по местным налогам у физических лиц, выбывших на

постоянное место ж ительство за пределы Российской Федерации, с момента возникновения 
обязанности по уплате которой прошло не менее трех лет, на основании следующих 
подтверждаю щ их документов:

выписка из Единого государственного реестра налогоплательщ иков;
решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности, по форме согласно приложению 1 к Порядку списания задолженности, 
признанной безнадежной к взысканию, утвержденному приказом ФНС России от
30.11.2022 №  Е Д -7-8 /1131 @ (далее - Порядок).

2. Задолженность по местным налогам у физических лиц, по которым истек
срок предъявления к исполнению исполнительных документов, если с даты образования 
задолженности прошло не менее трех лет, на основании следую щ их подтверждающих 
документов:

копия исполнительного документа;
решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании 

задолженности, по форме согласно приложению 1 к Порядку.
^Задолж енность по отмененным местным налогам у налогоплательщ иков, в 

отношении которых не возбуждено производство по делу о банкротстве в соответствии с 
Федеральным законом от 26.10.2002 №  127 -Ф З«0
несостоятельности (банкротстве)», при условии, если с момента отмены налога прошло не 
менее трех лет и (или) задолж енность не реструктуризирована, срок ее уплаты не изменен в 
соответствии с главой 9 Налогового кодекса Российской Федерации, на основании 
следую щих подтверж даю щ их документов:

решение налогового органа о признании безнадежной к взысканию и списании 
задолженности, по форме согласно приложению 1 к Порядку;

копия нормативного правового акта, которым налог был отменен.



4

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов 

органов местного самоуправления 
муниципального образования Логовской сельсовет 

Первомайского района Алтайского края

N 3 (три) "22" марта 2024 года

Учредители: Совет депутатов Логовского сельсовета Первомайского района 
Алтайского края и администрация Логовского сельсовета Первомайского района

Алтайского края.

Адрес учредителя: 658070, Алтайский край,

Первомайский район, с. Логовское, улица Титова, дом 6 .

8 (38532) -1-43 ответственный секретарь Редакционного Совета.

Тираж 5 экз. 

Распространяется бесплатно.


